
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano XI - Número: MCCCLXXVI de 21 de Fevereiro de 2025

DATA: 21/02/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
Luiz Acacio Machado Leite

CPF: ***.338.943-**
IP com n°: 192.168.0.100

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1105

aDOM 1/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 255/2025 - FRANCISCO FABIO SALUSTRIANO DE FREITAS

LICITAÇÕES

AVISO: 001/2025 - AVISO DE EXTRATO DA HOMOLOÇÃO E AUTORIZAÇÃO 

AVISO: 2025.01.31.01/2025 - AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO 

AVISO: 2025.02.20.01/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 21/02/2025 16:09:30 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

2/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 255/2025

PORTARIA N.º 255/2025, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1.º - Nomear FRANCISCO FABIO SALUSTRIANO DE FREITAS, inscrito no CPF sob o n° 
312.XXX.XXX-59, portador do RG n° 2XXXXXXX4 SSP-CE para o exercício do cargo de ASSESSOR 
DE COMUNICAÇÃO junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 21 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 21/02/2025 16:09:30 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

3/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso: 001/2025

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE - AVISO DE EXTRATO DA 
HOMOLOÇÃO E AUTORIZAÇÃO - CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2025 - O Exmo. Sr. Emerson da Silva Xavier – Secretário Municipal de Saúde, vem no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, e suas alterações 
posteriores, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo, face a justificativa 
apresentada, HOMOLOGAR e AUTORIZAR a LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO À RUA 
JOSÉ BORGES, 508, CENTRO, CARIRIAÇU/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO 
AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA (NASF) JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE, em favor do Sr. ANTÔNIO EDMILSON TAVARES, sendo que a 
respectiva contratação terá como valor total a importância de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), 

sendo pago mensalmente a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), determinando e comunico, 
outrossim, que será realizado a publicação do devido extrato desta Homologação/Autorização de 
Contratação, nos termos do art. 72, parágrafo único da Lei Federal nº 14.133/2021. Caririaçu-Ceará, Em 
29 de Janeiro de 2025. Emerson da Silva Xavier - Secretário Municipal de Saúde.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 21/02/2025 16:09:30 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

4/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso: 2025.01.31.01/2025

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE - AVISO DE EXTRATO DO 
CONTRATO - Extrato do Contrato nº 2025.01.31.01. Inexigibilidade de Licitação nº 001/2025

(Fundamento: Art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021). Partes: o Município de Caririaçu-Ceará, através 
da Secretaria Municipal de Saúde e o Sr. Antônio Edmilson Tavares. Objeto Locação de 01 (um) 
imóvel localizado à Rua José Borges, 508, Centro, Caririaçu/CE, destinado ao funcionamento do Núcleo 
Ampliado de Saúde da Família (NASF) junto a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caririaçu-
CE. Valor Mensal R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), valor total R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais). 
Signatários: Emerson da Silva Xavier e Antônio Edmilson Tavares. Caririaçu-Ceará, Em 31 de 
Janeiro de 2025. Emerson da Silva Xavier - Secretário Municipal de Saúde

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 21/02/2025 16:09:30 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

5/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 2025.02.20.01/2025

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE - AVISO DE PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2025.02.20.01 - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRIAÇU-CEARÁ, através do seu Pregoeiro Oficial, torna público que realizará as 14:30, do dia 11 de 
Março de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico nº 
2025.02.20.01. Objeto: Aquisição de material de laboratório e reagentes para atender às necessidades 
do Hospital e Maternidade Geraldo Lacerda Botelho, junto a Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Caririaçu-CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://www.caririacu.ce.gov.br/diario.php. Informações pelo 
telefone: (88) 35471122 ou no endereço: Rua Parque Recreio Paraiso, S/N. Caririaçu/CE. Caririaçu/CE, 
Em 21 de Fevereiro de 2025. José Lenos Bessa Batista – Pregoeiro Oficial

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 21/02/2025 16:09:30 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

6/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Acacio Machado Leite
Prefeito

Marcos Bezerra Araujo
Vice-prefeito

Marcos Andre Leite Barbosa
Secretário(a) - CASA CIVIL

Maria Gildenia Siebra Franca
Diretor Administrativo - HMGLB

Aline Alencar Bezerra
Ouvidor Geral - OGM

Jhonatan Morais Rodrigues
Procurador - PGM

Deusemar Pereira Vanderlei
Diretor Presidente - PREVCAR

Francisco Gomes Santana
Secretário(a) - ADMINISTRAÇÃO

Maria Zelia Feitosa
Secretário(a) - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Laercio Nogueira de Araujo
Secretário - AGRICULTURA

Jose Iran da Silva
Secretário(a) - OBRAS

Ricardo Santos Barros
Secretário(a) - FINANÇAS

Emerson da Silva Xavier
Secretário(a) - SAÚDE

Ivonete Ferreira da Silva
Secretária - SECULT

Maria Joelia Correia Martins
Secretária - SEMEC

Sebastiao Rosivan Leite Barbosa
Secretário - SEJUV

Jose Edmilson Leite Barbosa
Secretário - ARTICULAÇÃO POLÍTICA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 21/02/2025 16:09:30 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

7/7www.caririacu.ce.gov.br


